
 Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně

Místní národní výbor Díly

(1947) 1952-1980

Inventář

EL NAD č.: 588
AP.: 339

 Pavla Karásková

Horšovský Týn 2011



- 2 -- 2 -

Obsah

Úvod:

I. Vývoj původce archivního fondu 4

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 7

III. Archivní charakteristika archivního fondu 7

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 8

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 8

Seznam použitých pramenů a literatury 9

Přílohy:

Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek 10

Inventární seznam 11



- 3 -- 3 -

Úvod



- 4 -- 4 -

I. Vývoj původce archivního fondu

Ves,  původně  nazývaná Nový Postřekov,  později  Díly,  leží  2  km od  Postřekova.  V  roce
1930 zde žilo 472 obyvatel v 97 domech. První poválečné sčítání v roce 1950 vykázalo v Dílích
319 trvale žijících obyvatel v 106 domech, v roce 1980 zde žilo 382 obyvatel v 109 domech a při
posledním sčítání  obyvatelstva  v  roce  2001  bylo  zjištěno,  že  trvale  žijících  obyvatel  v  Dílích  je
374  v 148 domech.

V  kompetenci  národních  výborů  byla  evidence  obyvatelstva,  spolkové  a  shromažďovací
záležitosti, věci státního občanství, dohled nad živnostenskými záležitostmi, školstvím, zdravotní
a sociální péčí, správa obecního majetku.

 Pracovními orgány plenárního zasedání (termín plenární zasedání nahradil termín plenární
schůze)  byly  komise.  Místní  národní  výbory  I.  a  II.  kategorie  zřizovaly  tyto  stálé  komise:
zemědělskou,  finanční,  pro  kulturu,  osvětu  a  zdravotnictví,  pro  výstavbu  obce  a  výjimečně
pro místní hospodářství. Navíc mohly být zřizovány komise podle místních podmínek a dočasných
potřeb.

Původní  návrh  na  rozloučení  obce  (v  té  době  byl  Nový  Postřekov  součástí  Postřekova)
vyšel  z  občanstva  Nového  Postřekova  i  z  MNV  Postřekov  v  létě  1951.  Tehdy  platící  oběžník
ministerstva vnitra ze dne 23. 1. 1951, zn. 045.1-2/1-1951-I/1 požadoval, aby bylo upouštěno od
rozlučování  a  slučování  obcí.  Další  návrh  byl  předložen  po  nové  úpravě  oběžníku  ministerstva
vnitra ze dne 5. 11. 1951, zn. I/1-045.1-20/9-1951 s tímto odůvodněním:" obě osady jsou od sebe
vzdáleny asi  3/4  hodiny cesty,  přičemž osada  Nový Postřekov je  značně  roztroušena  po  svazích
haltravských, tím spojení MNV s občanstvem této osady je silně  brzděno. Obě  osady mají různé
zájmy,  neboť  jejich  hospodářská  struktura  je  odlišná,  osada  Nový  Postřekov  má  spíše  dělnický
charakter, kdežto v původní obci je značné množství velkých zemědělců,  z čehož vzniká v obou
částech různá situace pokud jde o zakládání a rozvoj JZD. A konečně pro rozloučení těchto osad
svědčí důležité důvody bezpečnosti a ochrany hranic." Dne 20. 1. 1952 na plenární schůzi MNV
na Dílech byly odevzdány přítomným členům jmenovací dekrety podle § 27 vl. nař. č. 14/1950 Sb.
o organizaci  místních národních výborů.  Předsedou Místního  národního  výboru  Nový Postřekov
se  stal  Krištof  Řezníček,  náměstkem  předsedy  a  zároveň  zemědělským  referentem  Jan  Kapíc.
Vyživovacím, zásobovacím a přidruženými subreferáty byla pověřena Anna Pillmaierová, finanční
referát byl přidělen Karlu Kapícovi a školský  Janu Volfíkovi.

Krajský národní výbor v Plzni povolil podle §18 odst. 2 dekretu č. 121/1945 Sb. ve znění
pol. 15 příl. A. vl. nař. č. 116/1949 Sb. a vyhl. č. 49/1950 Sb. s účinností od 1. ledna 1953 rozluku
obce Postřekov na dvě samostatné obce Postřekov a Díly. Podle ustanovení § 1 zák. č. 266/1920
Sb. stanovilo ministerstvo vnitra pro nové obce rozlukou vzniklé úřední názvy Postřekov a Díly a
současně stanovilo pro osadu Starý Postřekov název Postřekov a pro osadu Nový Postřekov název
Díly. 

V  roce  1954  byl  přijat  ústavní  zákon  č.  12/1954  Sb.,  o  národních  výborech,  zákon  č.
13/1954 Sb.,  o  národních  výborech,  a  č.  14/1954 Sb.,  o  volbách  do  národních  výborů,  na  jehož
základě  proběhly 16.  května  první  volby do  národních  výborů.  K  ustanovení  nového  národního
výboru v Dílech došlo na  schůzi pléna dne 23. května 1954. Dosud byli členové národních výborů
jmenováni okresním národním výborem na návrh Národní fronty. Volební období bylo tříleté. Do
funkce  předsedy  MNV  Díly  byl  zvolen  Štěpán  Sokol,  tajemníkem  se  stal  Krištof  Řezníček.
Povinností  tajemníka  bylo  pomáhat  předsedovi  místního  národního  výboru  při  organizování
činnosti, vyhotovovat zápisy ze zasedání MNV a schůzí rady, vést evidenci členů MNV a evidenci
usnesení.  Byl  zodpovědný  za  vedení  evidencí  půdy,  hospodářských  zvířat,  za  účetní  a  jiné
předepsané  evidence  a  vykonával  administrativní  práce,  pokud  je  neobstarával  jiný  pracovník.
Pracovním  a  kontrolním  orgánem  plenárního  zasedání  byly  stálé  komise,  které  neměly
rozhodovací pravomoc a byly odpovědné přímo národnímu výboru. Byly voleny z členů místního
národního výboru a z řad občanů mohly být pro  jejich práci vytvářeny aktivy s poradním hlasem.
Ustanoveny byly tyto komise: finanční (předseda Karel Kapíc), budovatelská  (František Kuželka),



- 5 -- 5 -

zemědělská  (Jakub  Volfík).  Základním  úkolem  národního  výboru  podle  zákona  č.  13/1954  Sb.
bylo budovat a upevňovat socialistický řád a pečovat všestranně o blaho člověka.  Místní národní
výbory  ve  svém  obvodu  organizovaly  a  řídily  hospodářskou,  kulturní  a  společenskou  výstavbu.
Nově  bylo  orgánem  státní  moci   plenární  zasedání,  orgánem  státní  správy  rada.  Referentský
systém byl zrušen. Místní  národní  výbory byly i  nadále řízeny a odpovědny  národním výborům
vyšších stupňů. Rozhodnutím krajského národního výboru mohl být zřízen i jeden místní národní
výbor pro víc obcí. Místní národní výbory se měly scházet ke svým zasedáním nejméně jednou za
měsíc, na nich projednávaly úkoly celostátního a místního významu, zejména roční plány rozvoje
hospodářství  obce,  rozpisy  plánů  výroby  a  výkupu  a  kontrolu  jejich  plnění,  rozpočty,  účetní
výkazy a závěrky, zajištění zemědělských prací, rozvoj JZD, plnění dodávek, otázky zásobování a
poskytování služeb obyvatelstvu, rozvoje kulturního života a zdravotní péče.

Rada  místního  národního  výboru  zajišťovala  plnění  úkolů  podle  usnesení  místního
národního výboru, usnesení národních výborů  vyšších stupňů  a jejich rad a podle směrnic vlády.
Na  svých  schůzích  projednávala  úkoly  rozvoje  zemědělské  výroby,  hodnotila  plnění  kvót
zemědělského výkupu, stav služeb obyvatelstva a kulturního života v obci. Připravovala program
a  návrhy  usnesení  pro  zasedání  místního  národního  výboru  a  předkládala  mu  zprávy  o  své
činnosti, organizovala socialistické soutěžení. Na pomoc si rada mohla zřizovat pomocné komise
jako  své  poradní  orgány.  Radu  místního  národního  výboru  tvořili  předseda,  jeho  náměstek,
tajemník a další členové rady.

Vládním  nařízením  č.  64/1957  Sb.,  o  místní  bezpečnosti,  byla  působnost  místních
národních výborů rozšířena o místní záležitosti veřejného pořádku a bezpečnosti osob a majetku.
Vládním nařízením č.  6/1958 Sb.,  ze  dne  14.  3.  1958,  o  změnách  působnosti  v  oboru  občanské
kontroly  obchodu  a  provozoven,  byla  na  výkonné  orgány  místních  národních  výborů  přenesena
činnost a jmenování občanských kontrolorů.

Volbám  v  květnu  1957  předcházela  novelizace  zákonů  o  národních  výborech  (zákon
č.10/1957 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o národních výborech), která změnila počty jejich
členů tak, že na místní úrovni jich přibylo na úkor okresních národních výborů. V obcích do 400
obyvatel měly mít místní národní výbory 9 až 11 členů - podrobněji to určoval zákon č. 11/1957
Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o volbách do národních výborů.  Na ustavujícím veřejném
zasedání,  které  se  konalo  1.  6.  1957  byl  zvolen  předsedou  MNV  Jakub  Volfík,  do  funkce
tajemníka byl navržen a jednohlasně zvolen Krištof Řezníček a členy rady NV byli schváleni Jan
Konopík,  Karel  Kapíc  a  Anna  Sokolová.  Ustanoveny byly  tyto  komise:  zemědělská  (předsedou
Barta  Konopík),  finanční  (Karel  Kapíc),  komise  pro  výstavbu  (František  Kuželka),  školství  a
osvěty (Karel Kuželka).

Na základě  příspěvku Antonína Novotného na zasedání ÚV KSČ  ve dnech 23. a 24. září
1959 byla projednávána otázka územní reorganizace „s cílem zvýšit  zemědělskou výrobu, zvýšit
ekonomickou  účinnost  v  řízení  hospodářství  spravovaného  národními  výbory  a  zjednodušit  a
zhospodárnit  státní  správu“.  Po  projednání  požadavku  došlo  ke  sloučení  mnoha  JZD  a  byly
podány i  návrhy na sloučení mnoha obcí.  V průběhu veřejných schůzí  v  obcích byl  projednáván
dopis  ÚV  KSČ  a  byl  vysloven  souhlas  se  zněním  dopisu:  v  rámci  nutnosti  nové  územní
organizace státu, nového řízení a přenesení pravomoci a odpovědnosti na národní výbory nižších
stupňů MNV schválily požadavky na sloučení ve větší hospodářské celky. 

Výrazné  změny  ve  vývoji  národních  výborů  představoval  rok  1960.  Ústavní  zákon  č.
35/1960  Sb.,  o  změně  ústavního  zákona  o  volbách  do  Národního  shromáždění  a  o  volbách  do
Slovenské národní rady  a ústavního zákona o národních výborech, předcházel novému územnímu
uspořádání státu, které bylo kodifikováno zákonem č. 36/1960 Sb., o územním členění státu. Ten
stanovil, že z důležitých společenských zájmů, zejména pro další rozvoj zemědělské výroby a pro
hospodářskou a kulturní výstavbu obcí, lze vytvořit, zrušit nebo sloučit obce nebo provést změnu
jejich  území.  Podle  zákona  č.  39/1960  Sb.,  o  volbách  do  národních  výborů,  volili  se  do  nich
poslanci (dříve členové) na čtyřleté volební období. Vládní nařízení č. 71/1960 Sb., z 10. 6. 1960,
o rozšíření pravomoci a odpovědnosti  národních výborů  a o uspořádání a  činnosti  jejich orgánů,
stanovilo  hlavní  úkoly  místních  a  městských  národních  výborů  obecně  a  pro  jednotlivé  úseky



- 6 -- 6 -

jejich  činnosti.  Všechny  úkoly,  pokud  nebyly  vyhrazeny  plénu  nebo  radě  MNV,  řešily  a
zabezpečovaly komise národního výboru. Na ustavujícím veřejném plenárním zasedání Místního
národního  výboru  v  Dílech,  konaném  dne  25.  června  1960,  byl  navržen  a  zároveň  jednohlasně
zvolen  do  funkce  předsedy  Vavřinec  Pittner  a  do  funkce  tajemníka  Jakub  Kreuz.  Zároveň  byli
schváleni i noví předsedové již stálých komisí: komise pro výstavbu (František Kuželka), finanční
a  rozpočtová  (Krištof  Řezníček),  školská  a  kulturní  (Josef  Kapíc),  budovatelská  (František
Kůželka),  zemědělská  (Bartoloměj  Konopík).  Současně  byly  zřízeny  tyto  komise:  trestní
(Vavřinec Pittner)  a komise pro ochranu veřejného pořádku (Eduard Krutina, který byl spoučasně
i předsedou sboru pro občanské záležitosti). 

Dne  3.  července  1964  na  veřejném  plenárním  zasedání  Místního  národního  výboru  v
Dílech byl zvolen do funkce  předsedy Jan Řezníček, tajemníkem se stal  Martin Kuneš.  Komise
byly   zastoupené  těmito  předsedy:  finanční  a  plánovací  (Václav  Petržík),  zemědělská  (Dorota
Reinigerová),  školská  a  kulturní  (Vavřinec  Pittner),  komise  pro  výstavbu  (Antonín  Volfík),
komise pro ochranu veřejného pořádku (Eduard Krutina).

Zákon č. 65/1965 Sb., o národních výborech, poskytoval právní základ k dalšímu rozšíření
pravomoci  a  odpovědnosti  NV a  vymezoval  okruh  hospodářství,  za  jehož  řízení  národní  výbory
zodpovídaly. MNV měly zřizovat a spravovat podniky a zařízení poskytující služby obyvatelstvu.
Zabezpečovaly zemědělskou  výrobu,  staraly se  o  výkup  zemědělských  výrobků,  rozvoj  služeb  a
místní výroby. Odpovídaly za bytovou politiku obce, spravovaly školská, kulturní a jiná zařízení a
vyřizovaly běžné záležitosti občanů.

Úkoly MNV na úseku sociálních věcí stanovila vyhláška č. 108/1964 Sb., z 8. 6. 1964, o
působnosti národních výborů ve věcech sociálního zabezpečení.

Zákon č.  69/1967 Sb., o národních výborech, který s několika změnami platil  až do roku
1990, vycházel z dosavadního vývoje právního řádu  a posiloval postavení NV v jejich územních
obvodech. Vymezoval jejich vzájemné vztahy k jiným územním a ústředním orgánům a zaváděl
nové vztahy v oblasti řízení národního hospodářství a označil je za orgány socialistické státní moci
a správy v krajích, okresech a obcích. K tomu ovšem připojil ještě konstatování věcně nesmyslné,
podle  kterého  byly  národní  výbory  "státní  orgány,  které  mají  ve  své  činnosti  samosprávný
charakter".

Počty poslanců  a členů  rady byly stanoveny podle velikosti  obcí.  Od roku 1967 se zvýšil
minimální počet poslanců i u malých obcí na 11 a počet členů rady zůstal nezměněn. 

Na  úseku  služeb  a  místní  výroby  mohly  místní  národní  výbory  zřizovat  a  spravovat
podniky a rozpočtové organizace komunálních služeb, provozovny místní výroby stavebních hmot
a neplánované drobné provozovny. 

Po  roce  1967  došlo  i  k  četným  ústavním  změnám.  Ústava  z  roku  1960  byla  podstatně
pozměněna zákonem č. 143/1968 Sb., o československé federaci, ústavním zákonem č. 125/1970
Sb. a ústavním zákonem č. 43/1971 Sb. Volební období NV bylo stanoveno na 5 let. Zákon ČNR
č. 57/1971 Sb., kterým se mění zákon č. 69/1967 Sb., o národních výborech, nově stanovil podle
počtu obyvatel minimální počty poslanců místních a městských národních výborů.

Působnost  MNV  jako  základního  článku  územní  organizace  státní  správy  a  státní  moci
byla upravena přijetím zákonů ČNR č. 49/1982 Sb. a č. 137/1982 Sb. Za orgány národních výborů
zákon  pokládal  plénum,  radu,  komise,  správní  komise,  odbory  a  zvláštní  orgány.  Hlavním
orgánem  zůstalo  plenární  zasedání  s  vymezenou  výhradní  působností.  Rada  zůstala  hlavním
výkonným  orgánem  se  všeobecnou  působností.  Vykonávala  rozhodnutí  pléna  a  také  rady
národního  výboru  vyššího  stupně.  Předseda  NV řídil  zasedání  pléna  a  rady,  spolu  s  tajemníkem
podepisoval  usnesení,  navenek  národní  výbor  reprezentoval.  Ve  střediskových  obcích  zřizovaly
MNV  na  základě  vládního  doporučení  komise,  které  se  měly  znovu  více  specializovat  na  své
iniciativní a kontrolní poslání vůči organizacím, které NV řídil a spravoval. Jejich výkonné funkce
byly omezeny na ty záležitosti, které jim určilo plénum. 

Místní národní výbory řídily mateřské a základní školy, knihovny a další kulturní zařízení,
místní  komunikace,  komunální  služby,  prováděly  opatření  k  zásobování,  vedly  evidenci
obyvatelstva, spadalo pod ně bytové hospodářství, ochrana lesů a půdy a také rostlinná a živočišná



- 7 -- 7 -

výroba,  také  mohly založit  státní  podnik.  Jejich  vyjádření  si  navíc  musely vyžádat  všechny jiné
státní orgány při svých krocích dotýkajících se občanů dané obce.

 Na  ustavujícím  veřejném  plenárním  zasedání  Místního  národního  výboru  v  Dílech,
konaném dne 17. 12. 1971 byl na místo předsedy MNV dosazen Josef Kapíc, místopředsedou se
stal Martin Kuneš a tajemníkem  Josef Bernard.

Ve  funkci  předsedy  MNV  Díly  zůstal  Josef  Kapíc  až  do  19.  11.  1976,  kdy  se  konalo
ustavující plenární zasedání na kterém byl do této funkce zvolen Jakub Kuttenberg.

Usnesením  mimořádného  plenárního  zasedání  ONV  Domažlice  ze  dne  20.  6.  1980  s
účinností od 1. 7. 1980 došlo ke sloučení  Dílů  s obcí Postřekov v jednu obec Postřekov, kde se
Díly stávají její částí. Tímto Místní národní výbor Díly zaniká.

II. Vývoj a dějiny archivního fondu

Evidence  PEvA  zaznamenává  první  předání  archiválií  fondu  MNV  Díly  do  Státního
okresního archivu Domažlice dne 22. 7. 1971 a další část písemného materiálu byla předána 19. 5.
1976. Dne 4. 6. 1996 proběhla na Obecním úřadě Díly také skartace a další předání archiválií do
Státního  okresního  archivu  proběhlo  10.  4.  2001.  Poslední  skartace,  kterou  zaznamenává  PEvA
proběhla dne 1. 6. 2010.

Z  dochovaných  archiválií  je  zřejmé,  že  v  době  svého  vzniku  nebyly  u  původce  fondu
důsledně  evidovány  a  ukládány  podle  platných  spisových  plánů.  Ukládací  znaky  nebyly  na
písemnostech vyznačovány, proto bylo při jejich pořádání použito umělé pořádací schéma.

III. Archivní charakteristika fondu

Archivní soubor Místní národní výbor Díly je uzavřeným fondem, obsahujícím písemnosti,
které vznikly v letech (1947) 1952-1980. Fond obsahuje kroniku počínající rokem 1947, tento rok
tvoří priorum fondu.

Do archivního souboru Místní národní výbor Postřekov byly delimitovány písemnosti z let
1981-1990 v rozsahu 0,11 bm.

Podací protokoly se dochovaly z let 1955-1964 a mají formu zápisů došlých a odeslaných
písemností zaznamenaných chronologicky za sebou tak, jak přicházely a byly odeslány z úřadovny
MNV.  Velmi  zřídka  jsou  opatřené  prezentačním  razítkem,  na  kterém  je  vyznačen  pouze  datum
přijetí a číslo jednací.

Pokladní deníky jsou řazeny chronologicky.
 V  roce  1993  byl  fond  pořádán  Ivou  Záhořovou  podle  umělého  pořádacího  schématu,
vytvořeného na základě Ukládacího a skartačního plánu pro MNV, vypracovaného podle instrukce
MV  ČSR  č.  12/1987  (Věstník  vlády  ČSR  pro  národní  výbory  1987,  část  7),  a  podle  výsledku
průzkumu  spisové  agendy ny MNV  Jesenná  v  roce  1987,  v  okrese  Gottwaldov,  dnes  Zlín  (viz.
příloha  č.  3).  V  roce  2010  archivní  soubor  prošel  další  inventarizací,  mezitím  došlo  k  příbytku
archiválií,   podle  Metodického  pokynu  pro  inventární  zpracování  archivních  fondů  národních
výborů ve Státním oblastním archivu v Plzni č. j. SOAP/006-3120/2007 a byla vytvořena archivní
pomůcka.

V  evidenci  PEvA  pravděpodobně  došlo  k  chybnému  primárnímu  zápisu,  proto  se  před
inventarizací  neshodovaly  údaje  o  rozsahu  fundu  a  o  počtu  evidenčních  jednotek  se  skutečným
stavem.

Podle zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě, byly písemnosti zařazeny do
dvou kategorií. Do první kategorie byly zařazeny zápisy ze schůzí pléna a rady a  pamětní kniha
(i.č. 33), ostatní písemnosti byly zařazeny do kategorie druhé. Fyzický stav archivního souboru je
dobrý, proto nejsou nutné konzervátorské ani restaurátorské zásahy. Jazykem fondu je čeština.

Při pořádání a inventarizaci archivního fondu byla provedena vnitřní skartace písemností.



- 8 -- 8 -

Bylo celkem vyřazeno 0,28 bm písemností. Spisy byly vyřazeny protokolem o vyřazení archiválií
z  evidencí  NAD  z  důvodu  přehodnocení  významu   ze  dne  2.  6.  2010,  č.  j.:  SOAP/010  -
0463/2010. Protokol je zařazen do spisu o fondu.

IV. Stručný rozbor obsahu fondu

Z dochovaných písemností souboru Místní národní výbor Díly jsou informačně nejcennější
zápisy ze schůzí  pléna,  rady a z  veřejných  zasedání   MNV,  které  se  zachovaly z  let  1952-1979.
Popisují činnost a historii MNV komplexně,  činnost členů  a funkcionářů  národního výboru, dále
zajišťování  plnění  plánů  a  dodávek  zemědělské  výroby  určené  k  zásobování  obyvatelstva  v
uvedeném  časovém  období.  Studium  finančního  hospodaření  NV  je  limitováno  množstvím
dochovaných  knih  a  spisů  ekonomického  charakteru  z  let  1953-1977.  Důležité  události  a
všeobecná historie města v letech 1947-1976 je zaznamenána v obecní kronice.  

Fond  MNV  Díly  obsahuje  informace  o  politických,  správních  a  hospodářských  dějinách
obce.

V. Záznam o uspořádání fondu a zpracování inventáře

 Ve Státním okresním archivu Domažlice v  roce 2010 zinventarizovala, archivní pomůcku
zpracovala, doplnila a  inventární seznam sestavila Pavla Karásková.

Horšovský Týn, dne 19. 9. 2011                                                        Pavla Karásková      



- 9 -- 9 -

Seznam použitých pramenů a literatury

a) prameny

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice: inv. č. 307, sig. I/18, k. č. 34

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice: inv. č. 508, sig. 162, k. č. 419

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice: inv. č. 152, sig. 173, k. č. 420

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice: inv. č. 725, sig. 053.1, k. č. 519

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice, inv. č. 725, sig. 053.1, k. č. 520

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice, inv. č. 963, sig. vnitř/8, k. č. 629

b) literatura

Statistický  lexikon  obcí  v  republice  Československé.  Praha:  Ministerstvo  vnitra  a  Státní  úřad
statistický na základě sčítání lidu z 1. prosince 1930,  1934.

Historický Lexikon obcí České republiky 1869-2005. I. a II. díl. Praha, 2006.  

Seznam obcí v zemí českých podle správního rozdělení z 1. února 1949. Praha, 1949.

ČECHOVÁ  Gabriela.  Vývoj  organizace  a  působnosti  národních  výborů  v  českých  zemích
1945-1960: Archivní časopis, 1962, roč. 12, s. 129 - 153.

NUHLÍČEK Josef.  Spisová služba národních výborů  v  letech 1945-1955.  Archivní  časopis,  1955,
roč. 5, s. 135 - 146.

ŠMILAUEROVÁ  Eva.  Správní  vývoj  a  diplomatika  písemností  okresních  národních  výborů  v
letech 1945-1960. Sborník archivních prací, 1982, ročník XXXII, s. 43 - 166.

ŠTROBLÍK Vladimír. Vývoj místních a městských národních výborů na území České republiky
1945-1990. Archivní časopis, 2001, roč. 51, s. 73 - 89.

FUSEK Jaroslav. Organizace a působnost místních národních výborů : Příručka pro národní

výbory. Praha, 1947.

ŠULC Stanislav. Národní výbory, vývoj, právní základy, poslání, práce. Brno, 1946.

PROFOUS Antonín. Místní jména v Čechách : I. - V. díl, Praha, 1954



- 10 -- 10 -

Příloha č. 1

Seznam použitých zkratek

AP archivní pomůcka

akce Z akce zvelebení

bm běžný metr

č. číslo

č. j. číslo jednací

ČNR                     Česká národní rada

ČR Česká republika

EL NAD evidenční list Národního archivního dědictví

ev. j. evidenční jednotka

FNO Fond národní obnovy

Inv. č. inventární číslo

JAF Jednotný archivní fond

JZD jednotné zemědělské družstvo

k. č. karton číslo

KNV krajský národní výbor

MAV NF místní akční výbor Národní fronty

MNV místní národní výbor

MěNV městský národní výbor

MSK místní správní komise

MV ČSR Ministerstvo vnitra Československé republiky

NF Národní fronta

NV národní výbor

odst. odstavec

ONV okresní národní výbor

OÚ okresní úřad

Sb. sbírky

sig. signatura

SOA státní oblastní archiv

SOkA státní okresní archiv

Ú. l. Úřední list

ÚV KSČ Ústřední výbor Komunistické strany Československa



- 11 -- 11 -



- 11 -- 11 -

Inventární seznam



Inv.
č.

Signatura Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

Orgány národního výboru
1 Zápisy ze schůzí pléna 1952-1979 N 1
2 Zápisy ze schůzí rady 1952-1960 N 1
2 Zápisy ze schůzí rady 1961-1979 N 2
3 Zápisy z veřejného zasedání 1953-1977 N 2
4 Zápisy ze schůzí komise finanční 1960-1969 N 2
5 Zápisy ze schůzí komise finanční 1964-1969 K 1
6 Zápisy ze schůzí komise finanční 1969-1971 K 2
7 Zápisy ze schůzí komise pro výstavbu 1960-1961 N 3
8 Zápisy ze schůzí komise pro výstavbu 1961-1963 K 3
9 Zápisy ze schůzí komise pro výstavbu 1963-1967 K 4
10 Zápisy ze schůzí komise pro výstavbu 1967-1971 K 5
11 Zápisy ze schůzí komise pro výstavbu 1972-1976 K 6
12 Zápisy ze schůzí komise zemědělské 1953-1965 N 3
13 Zápisy ze schůzí komise zemědělské 1964-1967 K 7
14 Zápisy ze schůzí komise školské a kulturní 1964-1968 K 8
15 Zápisy ze schůzí komise bezpečnostní 1959-1964 N 3
16 Zápisy ze schůzí komise pro ochranu veřejného

pořádku
1960-1968 N 3

17 Zápisy ze schůzí komise stálé budovatelské 1957-1958 K 9
18 Zápisy ze schůzí výboru žen 1952-1964, 1975 N 3

Úřad národního výboru

I. Úřední knihy

A. Evidenční knihy
19 Ohlašovací kniha vojínů v záloze 1953 K 10

B. Účetní knihy
20 Hlavní kniha příjmů a výdajů 1965 K 11
21 Hlavní kniha příjmů a výdajů 1966 K 12
22 Hlavní kniha příjmů a výdajů 1967 K 13
23 Hlavní kniha příjmů a výdajů 1969 K 14
24 Hlavní kniha příjmů a výdajů 1970 K 15
25 Hlavní kniha  výdajů 1971 K 16
26 Pokladní kniha 1954 K 17

 - 12 -



Inv.
č.

Signatura Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

27 Pokladní deník 1953-1954 K 18
28 Pokladní deník 1955 K 19
29 Inventární kniha 1955-1956 K 20
30 Inventární kniha 1955-1964 K 21
31 Inventární kniha 1968 K 22
32 Inventární kniha 1977 K 23

C. Pamětní knihy
33 Kronika obce (1947) 1952-1976 K 24

II. Spisový materiál

A. Podací protokoly
34 Podací protokol 1955-1957 R 1
35 Podací protokol 1958-1964 R 2

B. Spisy

Všeobecné věci, činnost MNV
36 Organizace, členění, působnost NV 1952-1979 N 4
37 Statistika, výkaznictví 1958-1977 N 4
38 Hodnocení, rozbory, evidence 1959-1975 N 4
39 Majetek nabývaný státem, jeho evidence, správa,

převody, generální opravy
1961-1963 N 4

40 Inventarizace majetku 1954-1978 N 4
41 Volby 1954, 1964-1976 N 4
42 Akce Z 1960-1980 N 4
43 Plány práce MNV 1972-1980 N 4
44 Elektrizace a telefonizace obce (transformační

stanice)
1950 N 4

Finance
45 Rozpočty (plnění rozpočtů, finanční plány) 1962-1978 N 4
46 Dávky, daně, poplatky 1953-1967 N 5
47 Roční účetní výkazy 1959-1978 N 5

 - 13 -

vildova
Text napsaný psacím strojem
(

vildova
Text napsaný psacím strojem

vildova
Text napsaný psacím strojem
)

vildova
Text napsaný psacím strojem
opr. Žáčková 25.7.2012



Inv.
č.

Signatura Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

Zemědělství, lesní a vodní hospodářství
48 Půda, půdní fond, změny kultur, pozemkové

úpravy
1965, 1970 N 6

49 Evidence půdy, převody a nájmy (příděly půdy) 1952-1974 N 6
49 Evidence půdy, převody a nájmy (soupis pozemků) 1960-1975 N 7
49 Evidence půdy, převody, a nájmy (příděly půdy) 1975-1980 N 8
50 Zemědělství, zemědělské práce (osevní postupy) 1952-1959 N 8
51 Zemědělské družstevnictví (státní statek) 1947-1961 N 8
52 Dodávky a výkup zemědělských výrobků 1952 N 8
53 Vodní hospodářství (vodní zdroje, plochy) 1965, 1976-1978 N 8
54 Včelařství, ovocnictví 1959 N 8
55 Lesy, honitba 1963-1964 N 8
56 Ochrana životního prostředí 1977 N 8

Místní hospodářství, obchod, doprava
57 Místní provozovny 1965 N 8
58 Bytová výstavba, hospodaření s byty 1961, 1978 N 8
59 Doprava, silnice (opravy cest, silnic, mostů) 1956-1976 N 8

Výstavba a územní plánování
60 Věci stavební 1957-1960 N 8
60 Věci stavební (garáže, 6 b.j.) 1961-1969 N 9
60 Věci stavební (budova MNV) 1970-1973 N 10
60 Věci stavební (pohostinství + ubyt. zařízení) 1974-1979 N 11
61 Geodézie a kartogragie 1970-1974 N 12
62 Těžební a podobné akce (lomy) 1974-1977 N 12
63 Evidence nemovitostí, převody a nájmy 1957-1980 N 12

Kultura, církev, školství
64 Kulturní akce (plán kulturně-výchovné činnosti) 1977 N 12
65 Kroniky, pamětní knihy 1962-1967 N 12
66 Kulturní zařízení a kulturní památky 1962-1976 N 12
67 Školství 1963-1974 N 12

Zdravotní a sociální zabezpečení
68 Hygiena, pohřbívání 1966 N 12

 - 14 -



Inv.
č.

Signatura Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

Požární ochrana a vnitřní správa
69 Spolky a dobrovolné organizace (Svaz

českolslovensko-sovětského přátelství)
1968 N 12

70 Evidence obyvatel - domovské právo, matriční
záležitosti

1959-1978 N 12

71 Názvy obcí, systém číslování domů 1965-1979 N 12
72 Čestná občanství, uznání, vyznamenání, pamětní

desky
1965-1979 N 12

III. Ostatní materiál

A. Fotografie
73 Budova MNV 1970-1971 F 1

 - 15 -



- 16 -- 16 -

Tiráž

Název archivní pomůcky: Místní národní výbor Díly

Značka fondu: MNV Díly

Časový rozsah: (1947) 1952-1980 

Počet evidenčních jednotek: 29 (15 úředních knih, 2 podací protokoly, 12 kartonů)

Počet inventárních jednotek: 73

Rozsah v bm: 1,63 (0,33 - úřední  knihy, 0,02 - podací protokoly, 1,28 - spisy)

Stav ke dni: 19. 9. 2011

Zpracovatel(é) archivního
souboru: Pavla Karásková
Zpracovatel(é) archivní
pomůcky: Pavla Karásková
Počet stran: 16

Počet exemplářů: 4

Schválil: Mgr. Radka Kinkorová
dne 19. 9. 2011 - č.j. SOAP/010 - 0650/2011



Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012-2013 

 

    Název archivní pomůcky:   Místní národní výbor Díly 

    Značka archivního fondu:                MNV Díly  

    Číslo archivní pomůcky:  339 

    Datum provedení GI:  25. 7. 2012 

    Časový rozsah fondu:   (1947) 1952-1980 

    Počet evidenčních jednotek  
    ověřených a nově zjištěných:   39 (24 úředních knih, 2 podací protokoly,  
                                                                  12 kartonů, 1 fotografie na papírové podložce) 

     
 
    Výčet inventárních čísel  
    u nově definovaných  
    evidenčních jednotek:  inv. č. 73   
 
 
 
    Ověřená metráž:  1,46 bm 

    Vypracoval:   M. Žáčková 

 




